
 D.D.G. n 4823 
 
                                                              REPUBBLICA ITALIANA 
 

                                    Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari 
                                           Dipartimento Regionale Interventi Strutturali 
 
                                                                  IL DIRIGENTE GENERALE 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 
VISTA la Legge Regionale n. 8 luglio1977  n. 47 “ Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana” e  successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale 11 Maggio 2011 n. 7 che reca disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2011; 
VISTA la la legge regionale 11 Maggio 2011 n. 8 che approva il bilancio di previsione della Regione 
Siciliana  per l’anno finanziario 2011 e per il triennio 2011-2013; 
VISTO il decreto dell'Assessore Regionale dell’Economia n.836 del 13 maggio  2011 con il quale, ai 
fini della gestione e della rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove 
necessario, in articoli;   
VISTO il Decreto Presidenziale n. 309984 del 31 dicembre 2009 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Rosaria Barresi l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale degli Interventi 
Strutturali per l’Agricoltura; 
VISTO il Reg.(CE) n.1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo sviluppo rurale 
del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 
VISTO il Reg.(CE) n.1974 della Commissione del 15.12.2006 recante disposizioni di applicazione del 
Reg. CE 1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale (FEASR); 
VISTO il Programma Sviluppo Rurale Sicilia 2007/2013 - versione modificata - approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione n. C(2009) 10542 del 18.12.2009; 
PREMESSO che l'Autorità di Gestione del PSR, di cui agli artt. 74 e 75 del Reg. CE n. 1698/2005 ed in 
base a quanto previsto dal capitolo 11 del Programma stesso, è rappresentata  dal Dirigente Generale del 
Dipartimento Interventi Strutturali per l'Agricoltura; 
VISTI il D.lgs. n. 163/2006 e il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del D.lgs n. 163/2006”; 
VISTA  la Misura 111 del PSR Sicilia 2007/2013 “Interventi di formazione professionale e azioni di 
informazione” – Azione 2-Informazione- con cui si intende promuovere il miglioramento della capacità 
imprenditoriale e tecnico professionale degli addetti del settore agricolo ed  agroalimentare, attraverso 
azioni di informazione finalizzate alla diffusione delle conoscenze tecniche e gestionali, nonché al 
trasferimento delle innovazioni; 
VISTA la nota prot.n.48191 del 20/09/2011 con la quale la Dottoressa Antonietta Roccheri è stata  
nominata Responsabile Unico del Procedimento(RUP) e del trattamento dei dati sensibili relativamente 
al progetto di study visit organizzato nell'ambito della misura 111 del PSR Sicilia 2007/2013 “Interventi 
di formazione professionale e azioni di informazione” – Azione 2-Informazione-; 
CONSIDERATO che l'effettuazione di study visit per scambio di buone prassi fra imprenditori agricoli 
rientra tra gli  interventi del PSR Sicilia 2007/2013 Misura 111-Azione 2 “Informazione”;  
 



VISTO il D.D.G. n. 3582 del 12/10/2011, in corso di registrazione presso la Corte dei Conti, con il 
quale è stato approvato un programma, articolato in singoli interventi di study visit, per lo scambio di 
esperienze e di buone pratiche tra gli imprenditori agricoli siciliani e gli imprenditori di successo 
operanti in territorio nazionale o presso Stati membri dell'Unione Europea;                       
VISTO il D.D.G.n.4066 del 27/10/2011, trasmesso alla Ragioneria Centrale per il visto di competenza, 
con il quale è stata autorizzata l'indizione di una procedura negoziata-cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 
125, comma 11, del D.lgs n. 163 del 12 aprile 2006, per  l'acquisizione di un servizio per 
l'organizzazione di una study visit presso la regione di Aragona (Spagna), tramite consultazione di 
cinque operatori inseriti nell'Albo unico dei fornitori della Regione Siciliana, tenuto presso l'Assessorato 
Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, secondo la modalità RdO. 
PRESO ATTO che la fornitura del servizio in argomento è identificata dal CIG ZCD01F6059 e dal 
CUP G62B11000170006;  
VISTA la richiesta di offerta prot.n. 54996 del 27/10/2011, trasmessa via fax, con la quale le seguenti 
ditte: 
− BIBATOUR, con sede in Palermo 
− SOLE BLU Sicilia, con sede in Palermo 
− CI.CA BLU, con sede in Palermo 
− TOURIST SERVICE, con sede in Agrigento 
-    COLLOQUIA MULTIMEDIA, con sede in Reggio Calabria 
 sono state invitate a presentare un'offerta per l'organizzazione di una study visit presso la regione di 
Aragona (Spagna), in base al programma indicato dall'Autorità di Gestione della medesima regione,per 
un gruppo di 14 persone, per un importo massimo di € 1.200,00, quale quota individuale 
onnicomprensiva, entro le ore 13,30 del 3/11/2011; 
VISTA la nota prot.n. 55875 del 3/11/2011, trasmessa via fax, con la quale è stata comunicata alle stesse 
ditte una correzione alla citata richiesta di offerta prot.n.54996 del 27/10/2011, e conseguentemente una 
proroga per la presentazione di eventuali nuove offerte fino alle ore 13,30 dell'8/11/2011; 
VISTA la nota prot.n. 56059 del 4/11/2011, trasmessa via fax, con la quale è stato comunicato alle citate 
ditte interessate che l'apertura dei plichi contenenti le offerte si sarebbe svolta alle ore 14,00 
dell'8/11/2011; 
VISTO il verbale relativo all'apertura dei plichi redatto in data 8/11/2011 dal RUP Dottoressa 
Antonietta Roccheri con la collaborazione dei funzionari Dott. Giuseppe Nasello, Rag. Salvatore 
Cannova e Geom. Benedeto Scalici, in qualità di testimoni, alla presenza del Sig. Farruggia Emanuele 
Salvatore, in rappresentanza della ditta TOURIST SERVICE, con sede in Agrigento; 
VISTO il verbale per l'aggiudicazione del servizio redatto in data 10/11/2011 dal RUP Dottoressa 
Antonietta Roccheri con la collaborazione dei funzionari Rag. Salvatore Cannova e Geom. Benedeto 
Scalici, in qualità di testimoni, nel quale sono esposte le motivazioni per le quali si attesta l'esito 
negativo della procedura negoziata esperita; 
VISTA la nota prot.n. 56994 del 10/11/2011 con la quale il RUP Dottoressa Antonietta Roccheri ha 
trasmesso il citato verbale datato 10/11/2011 ed ha chiesto, al fine di potere realizzare la study visit di 
cui in premessa nei tempi indicati dall'A.d.G della Regione di Aragona-Spagna, l'autorizzazione 
all'affidamento diretto del servizio; 
VISTA la nota prot.n.57041 del 10/11/2011, d'ordine del Dirigente Generale, con la quale si autorizza il 
RUP a procedere all'affidamento diretto del servizio per l'organizzazione di una study visit presso la 
regione di Aragona (Spagna); 
VISTA la richiesta prot.n. 57045 del 10/11/2011 con la quale, ai fini dell'affidamento diretto del 
servizio, è stata chiesta un'offerta per l'organizzazione della study visit presso la regione di Aragona 
(Spagna) per un numero di 7 persone, alla ditta BIBA TOUR, con sede in Palermo, per un importo 
massimo di € 1.400,00, quale quota individuale onnicomprensiva; 
VISTO il D.M. 30/07/99 n.340, che regola l'applicazione del D.P.R.633/72, relativamente alle modalità 
di applicazione dell'IVA alle operazioni effettuate dalle agenzie di viaggi e turismo; 
VISTA l'offerta della ditta BIBA TOUR, con sede in Palermo, trasmessa in data 10/11/2011 via mail, 
per un importo di € 1.350,00, quale quota individuale onnicomprensiva; 



CONSIDERATO che le risorse finanziarie per fare fronte al pagamento del suddetto servizio 
graveranno sul Capitolo 543908 (Spese per la realizzazione degli interventi previsti dalla Misura 
111”Interventi di formazione professionale ed azioni di informazione” azione 2 “Informazione” del PSR 
Sicilia 2007/2013), giusto D.v.b. dell'Assessorato dell'Economia- Dipartimento Bilancio e Tesoro 
n.1976 del 25/10/2011; 
RITENUTO, per quanto in premessa, di dovere procedere all'aggiudicazione del servizio per 
l'organizzazione di una study visit presso la regione di Aragona (Spagna), alla ditta BIBA TOUR, con 
sede in Palermo, per un importo di € 1.350,00, quale quota individuale onnicomprensiva ; 
 
A Termine delle Vigenti Disposizioni 
 
 
                                                                            DECRETA 
 
Art.1) Per le motivazioni di cui in premessa, si approva l'aggiudicazione del servizio per 
l'organizzazione della study visit presso la regione di Aragona (Spagna),nel periodo dal 13/11/2011 al 
17/11/2011, a favore della ditta BIBA TOUR, con sede in Palermo. 
 
Art. 2) La spesa complessiva di € 9.450,00( € 1.350,00 X n.7 persone ), con IVA non esposta ai sensi 
dell'art.4 del DM 30/07/99 n.340, graverà sul Capitolo 543908 (Spese per la realizzazione degli 
interventi previsti dalla Misura 111”Interventi di formazione professionale ed azioni di informazione” 
azione 2 “Informazione” del PSR Sicilia 2007/2013), giusto D.v.b. dell'Assessorato dell'Economia- 
Dipartimento Bilancio e Tesoro n.1976 del 25/10/2011. 
 
Art. 3) Al pagamento degli oneri connessi all'aggiudicazione del servizio di cui all'art.1 del presente 
decreto si provvederà con successivi provvedimenti 
 
  
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale - Agricoltura- per il visto di competenza. 
 
Palermo  14/11/2011 
 
 
 
                                                                                                             IL DIRIGENTE  GENERALE 
                                                                                                                       (Rosaria Barresi) 
                          f.to Barresi 
 
 
 
 
 


